

Nota van inlichtingen

Betreft	Nota van inlichtingen	Datum	9 mei 2023
Van	Gemeente Eindhoven	Ref.	608342301

Deze nota van Inlichtingen maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken. De vragen van een voorgaande nota van inlichtingen worden steeds herhaald. Nieuwe vragen en antwoorden worden onder aan de lijst toegevoegd. Daar waar de antwoorden strijdig zouden zijn, geldt voor dat deel het antwoord met het hoogste nummer.

1. Mededeling(en) aanbestedende dienst

- a) Opdrachtgever heeft § 2.3.1. van het beschrijvend document met de volgende eis aangevuld: Opdrachtnemer is gehouden om de, in het kader van een nadere opdracht, tijdens de uitvoering van de werkzaamheden ingezamelde of verkregen gegevens over vaste rust- en verblijfplaatsen en groeiplaatsen van beschermde planten- en diersoorten in te voeren conform de protocollen van de Gegevensautoriteit (GaN) in het invoerportaal van de gemeente Eindhoven bij het Nationale Databank Flora en Fauna.
- b) Naar aanleiding van vraag 19 heeft opdrachtgever besloten de planning van de aanbesteding aan te passen. Let op! de sluitingsdatum is verplaatst naar **donderdag 1 juni uiterlijk 15:00 uur**. Voor een actuele planning wordt verwezen naar bijgevoegd beschrijvend document, versie 2.1.

2. Contractuele wijzigingen

- a) Opdrachtgever heeft enkele minimale wijzigingen doorgevoerd op de concept overeenkomst (bijlage 1). De wijzigingen zijn zichtbaar in rood weergegeven. Uitzondering hierop is artikel 2 lid 6, dit artikel is verwijderd aangezien artikel 1 lid 5 van gelijke strekking is.

3. Vraag en antwoorden

Nr.	Label	Onderwerp
1.	Inhoud	NVI
Vraag	Op bladzijde 23 van het beschrijvend document is een kaart van casus 1 (figuur 1) aangegeven. In deze kaart staan geen werkzaamheden zoals in de legenda aangegeven. Tevens staat de locatie aangegeven als case 2. Wilt u dit figuur aanpassen?	
Antwoord	Figuur 1 is aangepast, zie hiervoor bijgevoegd beschrijvend document versie 2.0. Wijzigingen in het beschrijvend document zijn rood gemarkeerd. Voor wat betreft de legenda wordt verwezen naar de situatie ter plaatse. In het betreffende perceel is een uitdunning uitgezet, hiervoor dient inschrijver zelfstandig op locatie te schouwen. De aanwijzing in de legenda komt overeen met de situatie ter plaatse.	

Nr.	Label	Onderwerp
2.	Inhoud	NVI
Vraag	Betreft: Bladzijde 25 van het beschrijvend document en invulformulier C_Zero-Emissie materieel In het beschrijvend document wordt gevraagd: Voor de contractjaren dient inschrijver op te geven welke voertuigen hij inzet in het invulformulier 'Zero-Emissie materieel'. Vraag: Als opdrachtnemer is het moeilijk om de aard en hoeveelheid werkzaamheden in te schatten (en daarmee ook het in te zetten materieel) op basis van de uitvraag. Wat verwacht u precies van ons m.b.t. het in te zetten materieel aangezien dit wel concreet wordt gevraagd?	
Antwoord	Inschrijver wordt gevraagd om bij zijn inschrijving voor ieder afzonderlijk perceel een opgave "Zero-Emissie materieel" in te dienen. Daarbij de inzet van voertuigen en gereedschappen op te geven overeenkomstig de casus voor het betreffende perceel. Beide casussen zijn breed ingestoken opdrachten die model staan voor veel voorkomende werkzaamheden in toekomstig nader te verstrekken opdrachten. Om die reden dienen de door inschrijver opgenomen voertuigen en gereedschappen, daar van toepassing (afhankelijk van de nadere opdracht) in de uitvoering te worden ingezet.	

Nr.	Label	Onderwerp
3.	Contract	Zero-emissie materieel
Vraag	In paragraaf 5.2.4. van de inschrijvingsleidraad is de puntenwaardering weergegeven m.b.t. Zero-emissie materieel. Waarom zijn voor voertuigen en gereedschappen dezelfde scores te behalen? De investering en uitstoot zijn niet met elkaar te vergelijken. Kan dit worden aangepast?	
Antwoord	Opdrachtgever wenst op beide elementen dus zowel op voertuigen als gereedschappen dezelfde toewijding van opdrachtnemer als het gaat om investeren in zero-emissie. Om	

	die reden is de weging gelijk gehouden. Opdrachtgever wenst dit zo te houden en zal geen aanpassing op dit onderdeel doorvoeren.
--	--

Nr.	Label	Onderwerp
4.	Contract	Referenties perceel 1 en 2
Vraag	De omvang van de referentieprojecten staan niet in relatie met de omvang van het werk. Kan dit aangepast worden?	
Antwoord	Niet akkoord. Opdrachtgever is van mening dat de omvang van de referentie eis passend is voor de omvang van de uit te voeren werkzaamheden onder deze raamovereenkomst.	

Nr.	Label	Onderwerp
5.	Inhoud	Nvl
Vraag	Op bladzijde 23 van het beschrijvend document is een kaart van casus 1 (figuur 1) aangegeven. In deze kaart staan geen werkzaamheden zoals in de legenda aangegeven. Wilt u dit figuur aanpassen? Graag ook de hoeveelheden aangegeven waarbij werkzaamheden uitgevoerd moeten worden, i.v.m. een dezelfde uitgangspunten voor de prijsvorming van verschillende inschrijvers.	
Antwoord	Het klopt dat de uit te voeren werkzaamheden niet op de kaart zijn aangegeven. De bedoeling is dat inschrijver zelf buiten (op locatie) gaat kijken. Met de legenda zoals aangegeven in figuur 2 wordt van inschrijver verwacht dat hij het werk zelf kan inschatten en dus een prijs kan vormen. Het is ondoenlijk om op een kaart al deze werkzaamheden aan te geven. In dat geval zou opdrachtgever een kaart met alle bomen in het bos moeten hebben. Deze methode sluit aan bij de praktijk wanneer de raamovereenkomst gegund is.	

Nr.	Label	Onderwerp
6.	Contract	Casus 2
Vraag	In de casus staat beschreven dat de amfibieënpool een diameter heeft van 150m1. Aan de hand van hoeveelheid m3 grond die vrijkomt en de lengte van 120 m1 van de gedempte sloot. Vermoeden wij dat de diameter van de amfibieënpool niet 150m1 is maar 15m1. Wilt u dit controleren?	
Antwoord	De diameter van de amfibieënpool is inderdaad 15 m1. Het beschrijvend document is hierop aangepast, zie bijgevoegd versie 2.1.	

Nr.	Label	Onderwerp
7.	Contract	Casus 1
Vraag	Moeten de bomen met de oranje stip met stobben en al gerooid worden? Zo ja met een stobbefrees of met de kraan? En als de stobben gefreesd moet worden tot wat voor diepte?	
Antwoord	Stobbes hoeven niet gerooid te worden. Aan de stobbes hoeven geen werkzaamheden te worden verricht.	

Nr.	Label	Onderwerp
8.	Indexering	Contract
Vraag	Welke indexering is er van toepassing op het contract? Het is inmiddels in de sector bekend dat prijzen blijven stijgen (soms dagprijzen) en er een schaarste aan materialen kan ontstaan waardoor de planning onder druk komt te staan door leveringsproblemen. Zie bijvoorbeeld berichten in de CoBouw, Economisch Instituut voor de Bouw en actuele berichten van de Koninklijke Bouwend Nederland. Deze aspecten vormen voor zowel opdrachtgever als inschrijver een groot risico. Mag inschrijver erop vertrouwen dat in een	

	dergelijk voorkomend geval opdrachtgever op basis van redelijkheid en billijkheid met aannemer naar die situatie kijkt waarbij het beginsel van proportionaliteit als uitgangspunt wordt genomen?
Antwoord	Opdrachtgever verdeelt de binnen de raamovereenkomst uit te voeren werkzaamheden onder de opdrachtnemers en verstrekt hiervoor na akkoord (op de offerte), een nadere opdracht. Dat betekent dat opdrachtnemer zijn tarieven aan de specifieke nadere opdracht kan aanpassen. Van een indexering van de tarieven is geen sprake omdat met het aangaan van de raamovereenkomst geen tarieven worden vastgelegd. Voor meer informatie over het verstrekken van nadere opdrachten wordt verwezen naar § 2.4 van het beschrijvend document.

Nr.	Label	Onderwerp
9.	Digitale ondertekening	Proces
Vraag	Mag er daar waar gevraagd ondertekend worden door middel van een 'gekwificeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKI-overheid certificaat of EU Qualified certificaat)'?	
Antwoord	Ja, dat is toegestaan.	

Nr.	Label	Onderwerp
10.	Inhoud	Inschrijvingsleidraad Paragraaf 5.2.4
Vraag	Dit zal in de praktijk een levend document zijn, vooral i.v.m. defecte machines, investeringen, nieuwe technieken enz. Tevens kan de lijst per casus anders zijn, omdat ieder werk anders is en een andere werkwijze kan vergen. Of wordt hier het in te zetten materieel bedoeld voor de twee casussen uit deze aanbesteding? Hoe hier mee om te gaan?	
Antwoord	Ja, bedoeld wordt het in te zetten materieel voor de twee casussen. Inschrijver wordt gevraagd om bij zijn inschrijving voor ieder afzonderlijk perceel een opgave "Zero-Emissie materieel" in te dienen. Daarbij de inzet van voertuigen en gereedschappen op te geven overeenkomstig de casus voor het betreffende perceel. Beide casussen zijn breed ingestoken opdrachten die model staan voor veel voorkomende werkzaamheden in toekomstig nader te verstrekken opdrachten. Om die reden dienen de door inschrijver opgenomen voertuigen en gereedschappen, daar van toepassing (afhankelijk van de nadere opdracht) in de uitvoering te worden ingezet.	

Nr.	Label	Onderwerp
11.	Inhoud	Inschrijvingsleidraad Paragraaf 5.2.2
Vraag	Volstaat het om de te rooien bomen boven de grond af te zagen en de stobben te laten zitten?	
Antwoord	Stobbes hoeven niet gerooid te worden. Aan de stobbes hoeven geen werkzaamheden te worden verricht.	

Nr.	Label	Onderwerp
12.	Inhoud	Inschrijvingsleidraad Paragraaf 5.2.1
Vraag	Kunnen wij er van uitgaan dat als specificatie een inschrijfstaat ook voldoet?	
Antwoord	De prijsbijlage is vormvrij en dient samen met het invulformulier D prijs bij de inschrijving te worden ingediend. In deze specificatie verduidelijkt inschrijver: 1. de kosten per opdrachtonderdeel; 2. de kosten of opbrengsten van de vrijgekomen materialen. In de specificatie zijn verder alle kosten waaronder tenminste arbeid (per in te zetten medewerker ureninzet x uurtarief), materiaal, inzet machines en overige kosten uitgewerkt. Als deze uitwerking mogelijk is in een inschrijfstaat dan is dat akkoord.	

Nr.	Label	Onderwerp
13.	Inhoud	Inschrijvingsleidraad Paragraaf 2.5.2
Vraag	Welke gevolgen heeft het voor de overige aannemers indien 1 van de drie de overeenkomst opzegt?	
Antwoord	Gedurende de initiële looptijd van de raamovereenkomst (24 maanden) is hier geen sprake van. Het tussentijds beëindigen van de raamovereenkomst kan uitsluitend door opdrachtgever worden gedaan. Dit is overigens enkel het geval wanneer de opdrachtnemer jegens opdrachtgever toerekenbaar tekortschiet in het nakomen van zijn verplichtingen en opdrachtnemer niet binnen een redelijke termijn na ingebrekestelling alsnog correct nakomt. Wanneer een opdrachtnemer de raamovereenkomst niet wil verlengen dan zal het werk in beginsel over de andere ondernemers worden verdeeld. Wanneer dit onverhoopt niet mogelijk blijkt dan staat het opdrachtgever vrij de werkzaamheden onder te brengen bij een willekeurige derde.	

Nr.	Label	Onderwerp
14.	Inhoud	Inschrijvingsleidraad Paragraaf 2.5.2
Vraag	Kan (indien mogelijk) de opdrachtnemer de overeenkomst ook opzeggen?	
Antwoord	Nee, dit is niet mogelijk. Overigens geldt voor opdrachtgever hetzelfde. Het tussentijds beëindigen van de raamovereenkomst door opdrachtgever is enkel mogelijk indien de opdrachtnemer jegens opdrachtgever toerekenbaar tekortschiet in het nakomen van zijn verplichtingen en opdrachtnemer niet binnen een redelijke termijn na ingebrekestelling alsnog correct nakomt.	

Nr.	Label	Onderwerp
15.	Inhoud	raster casus 2
Vraag	Voor casus 2, van wat voor h.o.h. afstand voor de palen voor het raster moeten wij uitgaan?	
Antwoord	In het bereiken van een zo efficiënt mogelijk en voor opdrachtgever het meest optimale resultaat, laat opdrachtgever dit vrij binnen een maximale afstand van 1 paal per 5 m ¹ . Dit betekent dat opdrachtgever waarde hecht aan het advies hieromtrent van inschrijver. Inschrijver is immers expert op dit gebied. Opdrachtgever benadrukt daarom dat vooral aan de motivatie voor de keuze van inschrijver waarde wordt gehecht.	

Nr.	Label	Onderwerp
16.	Contract	vraag 2 Nvl
Vraag	In artikel 4.5.4 van het BD staat dat alle uitstoot van de vrachtwagens, bestelauto's etc. 0 moet zijn in 2025 in de gemeente Eindhoven binnen de ring. In het BD in 5.2.4. uitgangspunt H, staat dat alle vracht- en bestel auto's zero emissie zullen zijn. Moet dit uitgangspunt nog aangevuld worden met binnen de ring van Eindhoven? Indien dit het geval is, dan heeft dit geen gevolgen voor dit contract omdat de werkzaamheden buiten de ring van Eindhoven/ buiten de bebouwde kom uitgevoerd worden.	
Antwoord	Paragraaf 5.2.4 uitgangspunt H moet inderdaad aangevuld worden met 'binnen de ring van Eindhoven'. Uw stelling dat deze eis geen gevolgen heeft voor deze raamovereenkomst is juist. De werkzaamheden vinden uitsluitend buiten de ring van Eindhoven plaats.	

Nr.	Label	Onderwerp
17.	Contract	vraag 2 Nvl
Vraag	In de Zero- emissietabel schrijft u jaren 1 t/m 4. Moet hier voor jaar 1 worden uitgegaan van 2023?	

Antwoord	Nee, uitgegaan moet worden van contractjaren waarbij een contractjaar loopt van september tot september.
----------	--

Nr.	Label	Onderwerp
18.	Inhoud	Terreinsituatie
Vraag	Kunt u aangeven wat de uitgangssituatie is voor de uitwerking van beide casussen, droge of natte terreinomstandigheden? Dit heeft directe invloed op de inzet van het type materieel, werkwijze/aanpak en daarmee de prijsvorming. Wij achten het van belang voor een transparante aanbesteding dat iedere inschrijver van hetzelfde uitgangspunt uitgaat.	
Antwoord	Voor casus 1 geldt dat inschrijver dient uit te gaan van de huidige omstandigheden (medio mei) en (fictieve) uitvoering van de werkzaamheden in mei 2023. Voor casus 2 geldt dat inschrijver dient uit te gaan van relatief droge omstandigheden voor deze locatie. Daarnaast dienen de werkzaamheden in meest gunstige omstandigheden te worden uitgevoerd, in de periode 1 september 2023 tot 1 november 2023.	

Nr.	Label	Onderwerp
19.	Proces	Algemeen
Vraag	Afgelopen periode, maar ook de voorliggende periode, heeft vele (vaste) verlofdagen. Onze personele bezetting is hiermee beperkt. Graag willen we u dan ook vragen de datum van aanbesteding aan te passen naar vrijdag 2 juni 17.00 uur.	
Antwoord	Niet akkoord. Opdrachtgever heeft echter wel begrip voor de situatie maar heeft zelf ook een planning te halen. Om aan inschrijver tegemoet te komen zal de sluitingsdatum daarom worden verplaatst naar <u>donderdag 1 juni uiterlijk 15:00 uur</u> . De planning zal hierop worden aangepast en is opgenomen in het beschrijvend document versie 2.1.	

Nr.	Label	Onderwerp
20.	Contract	Bijlage 3 verklaring Russische banden
Vraag	Moet bijlage 3 verklaring Russische banden ondertekent worden? Daar zijn geen velden voor opgenomen in het bestand. Als titel in het document staat bijlage 4 i.p.v. bijlage 3	
Antwoord	Ja, deze verklaring dient ondertekend te worden door een daartoe bevoegd persoon. Bijlage 3 is hierop aangepast evenals de titel, zie bijgevoegd versie 2.0	